ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Užití kryptoměn v běžném platebním styku

Michal Kraus

Plzeň 2023

.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Užití kryptoměn v běžném platebním styku“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 23. 4. 2023 v. r. Michal Kraus

Zásady pro vypracování:

1. Představte systém kryptoměn

2. Popište možnosti placení kryptoměnami

3. Zjistěte povědomí spotřebitelů o možnosti platit kryptoměnami

4. Vyhodnoťte získaná data a navrhněte opatření

4

Obsah

Úvod .............................................................................................................................6

1 KRYPTOMĚNY ..................................................................................................7

1.1 Definice kryptoměn .........................................................................................7

1.2 Historie ...........................................................................................................7

1.3 Kryptografie ....................................................................................................8

1.3.1 Blockchain ...............................................................................................8

1.4 Představení vybraných kryptoměn ................................................................. 10

1.4.1 Bitcoin ................................................................................................... 10

1.4.2 Ethereum ................................................................................................ 11

1.4.3 Ripple .................................................................................................... 12

1.4.4 Tether..................................................................................................... 13

1.4.5 BNB ....................................................................................................... 14

2 Výhody a překážky užití kryptoměn ................................................................. 15

2.1 Výhody ......................................................................................................... 15

2.1.1 Decentralizace ........................................................................................ 15

2.1.2 Poplatky ................................................................................................. 15

2.1.3 Zahraniční transakce .............................................................................. 16

2.1.4 Rychlost a bezpečnost transakcí ............................................................. 17

2.1.5 Dostupnost a anonymita ......................................................................... 17

2.2 Překážky ....................................................................................................... 18

2.2.1 Volatilita ................................................................................................ 18

2.2.2 Regulace ................................................................................................ 18

2.2.3 Bezpečnost ............................................................................................. 19

2.2.4 Dopad na životní prostředí ..................................................................... 19

5

2.2.5 Adaptace ................................................................................................ 20

2.2.6 Složitost ................................................................................................. 21

3 Výzkumná část ................................................................................................... 22

3.1 Nákup kryptoměn .......................................................................................... 22

3.1.1 Založení peněženky ................................................................................ 22

3.1.2 Burzy ..................................................................................................... 30

3.1.3 Bankomaty ............................................................................................. 34

3.2 Platby ............................................................................................................ 37

3.2.1 Možnosti plateb ...................................................................................... 37

3.2.2 Obchody přijímající kryptoměny ............................................................ 40

3.2.3 Alza ....................................................................................................... 41

3.3 Dotazníkový výzkum .................................................................................... 42

3.4 Co vše musí obchodník udělat pro přijímání kryptoměn ................................ 44

3.5 Návrhy pro implementaci .............................................................................. 44

Závěr .......................................................................................................................... 47

Seznam použitých zdrojů .......................................................................................... 48

Seznam obrázků ........................................................................................................ 54

Seznam příloh ............................................................................................................ 54

Přílohy

Abstrakt

Abstract

6

Úvod

V současném globalizovaném a technologicky pokročilém světě se čím dál častěji

diskutuje o potenciálním vlivu kryptoměn na běžný platební styk. Kryptoměny, jako je

Bitcoin, Ethereum nebo Tether, představují novou generaci decentralizovaných

digitálních měn, které nabízejí řadu výhod, ale také čelí výzvám spojeným s jejich širším

přijetím. Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu užití kryptoměn v běžném

platebním styku v České republice.

Práce se bude zabývat otázkami týkajícími se povědomí veřejnosti o kryptoměnách, jejich

vlastnictví a použití v rámci běžných plateb. Dále budou zkoumány výhody a překážky

spojené s adaptací kryptoměn, jako jsou volatilita, regulace, bezpečnost, dopad na životní

prostředí a složitost použití. Kromě teoretického zkoumání těchto aspektů bude práce

zahrnovat i dotazníkové šetření, které poskytne praktický pohled do postoje občanů České

republiky k užití kryptoměn v běžném platebním styku.

Informace k této práci budou čerpány z různých zdrojů, jako jsou knihy, články a studie

od expertů v oblasti kryptoměn a digitálních technologií. Výsledky teoretického

zkoumání i dotazníkového šetření budou sloužit k formulaci návrhů pro implementaci

kryptoměn do běžného platebního styku, které by mohly napomoci k jejich širšímu přijetí

a integraci do českého finančního systému.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout čtenáři komplexní pohled na problematiku

kryptoměn a jejich potenciál pro běžný platební styk v České republice a navrhnout

opatření, která by se musela udělat, aby bylo možné rozšířeně kryptoměny v běžném

platebním styk přijímat.
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1 KRYPTOMĚNY

Tato část práce se bude zabývat definicí kryptoměn, jejich historií a pojmy s nimi

spojenými.

1.1 Definice kryptoměn

Kryptoměny jsou digitální nebo virtuální měny, které používají kryptografii pro

zabezpečení a kontrolu transakcí, stejně jako pro vytváření nových jednotek měny

(Nakamoto, 2008). Tyto měny fungují na decentralizovaných sítích založených na

blockchainové technologii, což je veřejná účetní kniha, která zaznamenává všechny

transakce v pořadí, ve kterém byly provedeny (Swan, 2015).

Kryptoměny se liší od tradičních měn, protože nejsou kontrolovány žádnou autoritou,

jako je centrální banka nebo vláda. Místo toho jsou spravovány prostřednictvím konsensu

mezi účastníky sítě (Miers et al., 2013). Bitcoin je první a nejznámější kryptoměna, kterou

v roce 2008 navrhl anonymní tvůrce známý jako Satoshi Nakamoto (Nakamoto, 2008).

Od té doby bylo vytvořeno mnoho dalších kryptoměn, jako je Ethereum, XRP a Ripple.

Jak uvedl ve své knize Ammous, S. (2018, s. 1): „Bitcoin je nejnovější technologie, která

slouží jako peníze - vynález využívající technologické možnosti digitálního věku k řešení

problému, který přetrvává po celou dobu existence lidstva: jak přesouvat ekonomickou

hodnotu v čase a prostoru.“

Kryptoměny se staly populárním nástrojem pro investice, spekulace a platby, ačkoli jejich

adopce v běžném platebním styku stále zaostává za tradičními měnami (Böhme et al.,

2015). Navzdory svým potenciálním výhodám, jako je finanční inkluzivita a nižší

transakční poplatky, kryptoměny čelí řadě výzev, jako je regulace, volatilita a bezpečnost

(Tapscott & Tapscott, 2016).

1.2 Historie

Historie kryptoměn začala s nástupem Bitcoinu, který byl poprvé představen v roce 2008

ve vědeckém článku publikovaném osobou nebo skupinou lidí pod pseudonymem Satoshi

Nakamoto (Nakamoto, 2008). Bitcoin představoval nový způsob decentralizované

digitální měny založený na technologii blockchainu, který byl schopen zajistit

transparentnost, bezpečnost a odolnost vůči podvodům (Swan, 2015).
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V následujících letech, po uvedení Bitcoinu, došlo k vytvoření dalších kryptoměn, jako

je Ethereum, který představil koncept chytrých kontraktů a platformy pro vytváření

decentralizovaných aplikací (Buterin, 2013). Kryptoměny jako Litecoin a Ripple přišly

s inovacemi v oblasti rychlosti transakcí a scalability (Lee, 2011).

V roce 2017 došlo k rapidnímu růstu trhu s kryptoměnami, když začalo být více uznáváno

jejich potenciální využití a hodnota. Během tohoto období se objevilo mnoho nových

kryptoměn, často prostřednictvím procesu zvaného Initial Coin Offering (Momtaz, 2018).

1.3 Kryptografie

Kryptografie je věda zabývající se technikami šifrování a dešifrování informací za účelem

ochrany jejich důvěrnosti, integrity a autenticity (Menezes et al., 1996). Kryptografie

hraje klíčovou roli v oblasti informačního zabezpečení, protože umožňuje bezpečnou

komunikaci v nepřátelském prostředí, jako je internet, a zajišťuje bezpečnost digitálních

dat a transakcí (Schneier, 1996).

Kryptografické metody mohou být rozděleny do dvou hlavních kategorií: symetrické a

asymetrické šifrování. Symetrické šifrování používá jeden klíč pro šifrování a dešifrování

informací, což znamená, že obě strany komunikace musí sdílet tento klíč předem

(Menezes et al., 1996). Asymetrické šifrování, známé také jako veřejný klíč šifrování,


[…]


placené reklamy za pomocí příspěvků a pravidelné propagace prostřednictvím Instagram

Stories. Jeden proklik z reklamy stojí na Instagramu 5 korun a více, podle toho, jakou

kampaň si uživatel zvolí (Skalková, 2022). To by tedy znamenalo minimální rozpočet

500 000 Kč za reklamu na Instagramu. Dalším nákladem by byla online marketingová

externí firma, která by kampaň vytvořila a spravovala. Za to si tyto firmy účtují 15 000
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až 30 000 korun měsíčně (Šipka, 2023). Náklady na Instagramovou kampaň by tedy byly

minimálně 605 000 korun.

Kampaň Alzy by dle mého názoru kryptoměnovým platbám určitě prospěla. Alza je

největší e-commerce obchod v České republice a co se týče inovací a technologického

pokroku, Alza vždy udává trendy a ostatní firmy se ji snaží následovat. To by umožnilo

širší adaptaci kryptoměn a významně přispělo k jejich implementaci do běžného

platebního styku.
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Závěr

Cíl práce, jímž bylo vyhodnocení dat a navrhnutí opatření k zavedení a užívání kryptoměn

v běžném platebním styku, byl naplněn. V teoretické části byly představeny kryptoměny,

jejich historie, technologie na které fungují a podrobněji byly představeny kryptoměny

Bitcoin, Ethereum, XRP, Tether a BNB. Tyto kryptoměny byly pro práci důležité, protože

byly používány v podrobnějším popisu výhod a nevýhod spojených s užíváním

kryptoměn.

Ve výzkumné části bylo v praxi vyzkoušeno, jakým procesem musí uživatel, který chce

tyto měny používat pro platbu projít. V tomto procesu bylo představeno založení

peněženky, nákup kryptoměn pomocí bankomatu a burzy. V rámci výzkumu byla

pořízena platební karta od Binance a bylo s ní provedeno několik plateb. Prakticky bylo

i vyzkoušeno posílání prostředků díky blockchainovým sítím a nákup pomocí platební

brány. Díky dotazníkovému šetření bylo zjištěno povědomí veřejnosti o kryptoměnách a

za pomocí těchto dat a informací získaných z teoretické části byla sestavena opatření a

návrhy pro implementaci kryptoměn do běžného platebního styku a popsáno co musí

udělat obchodník pro to, aby mohl kryptoměny přijímat. V rámci návrhu opatření byla

navrhnuta reklamní kampaň, která by pomohla k informování veřejnosti o platbách

kryptoměnami a pomohla ke zvýšení jejich užívání v běžném platebním styku.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník (přepis z elektronické verze MS Forms)

Rád bych Vás požádal o vyplnění toho dotazníku, který využiji ke své bakalářské práci

na téma Užití kryptoměn v běžném platebním styku. Dotazník je zcela anonymní.

Předem všem děkuji za vyplnění a čas, který nad dotazníkem strávíte.

Michal Kraus

1. Jaký je Váš věk?:

- 0-18

- 19-24

- 25-34

- 35-44

- 45-65

- 65+

2. Jste obeznámeni s kryptoměnami, jako je například Bitcoin Ethereum nebo

Litecoin?

- Ano

- Ne

3. Vlastníte nějakou kryptoměnu?

- Ano

- Ne

4. Požil/a jste někdy kryptoměnu k platbě?

- Ano

- Ne

5. Myslíte si, že kryptoměny jsou bezpečným způsobem platby?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne

6. Máte pocit, že platby kryptoměnami jsou rychlejší než tradiční platební metody?

- Určitě ano
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- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne

7. Myslíte si, že kryptoměny jsou snadno přístupné pro běžné uživatele?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne

8. Věříte, že kryptoměny mohou zlepšit finanční inkluzi pro lidi bez přístupu k tradičním

bankovním službám?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne

9. Myslíte si, že kryptoměny nabízejí vyšší míru soukromí při provádění plateb?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne

10. Máte pocit, že by kryptoměny mohly snížit náklady na zahraniční platby?

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne
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11. Věříte, že kryptoměny budou v budoucnu běžně používány v každodenním životě

- Určitě ano

- Spíše ano

- Neutrálně

- Spíše ne

- Určitě ne
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Kraus, M. (2023). Užití kryptoměn v běžném platebním styku (Bakalářská práce).
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Klíčová slova:
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Tato bakalářská práce se věnuje kryptoměnám a především jejich užití v běžném

platebním styku. Práce má dvě části. Teoretická část je zaměřena na představení 5

kryptoměn, historii kryptoměn, technologií s nimi spojenými a jejich výhody a překážky.

Druhá část, výzkumná, je zaměřena na praktické užití kryptoměn, jako je nákup, držení a

platby. Výstupem této práce jsou návrhy na implementaci kryptoměn do běžného

platebního styku, které vychází z teoretického a praktického výzkumu.
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This bachelor's thesis is dedicated to cryptocurrencies and, in particular, their use in

everyday payment transactions. The work has two parts. The theoretical part focuses on

the introduction of 5 cryptocurrencies, the history of cryptocurrencies, the technologies

associated with them, and their advantages and drawbacks. The second part, the research

part, is focused on the practical use of cryptocurrencies, such as purchasing, holding, and

making payments. The output of this work is a set of proposals for the implementation of

cryptocurrencies into everyday payment transactions, which are based on both theoretical

and practical research.