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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral zajímavé a aktuální téma. Bakalářská práce popisuje nejen historii a různé druhy kryptoměn,

ale i možnosti placení kryptoměnami. Student byl v praktické části velmi iniciativní. K problematice

placení kryptoměnami přistupoval aktivně. Nečerpal tak pouze z dostupné literatury, ale především ze

svých osobních zkušeností. Nedostatky vidím v provedeném dotazníkovém šetření, kdy jsou např.

respondenti rozděleni jen podle věku. Zpracování jeho výsledků také vykazuje jisté nedostatky.

Navrhovaná opatření vycházejí z výsledků dotazníkového šetření. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Vyplatilo by se dle vašeho názoru přijímat platby v kryptoměnách i menším obchodníkům? (S ohledem

na administrativní náročnost.)

2. V doporučeních cílíte zejména na mladší generaci. Jaké způsoby propagace byste zvolil pro "osvětu" u

starších generací?

V Plzni, dne 22. 5. 2023 Podpis hodnotitele